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1 Johdanto 

Kainuun tuulivoimamaakuntakaavan tarkistamisen maisemavaikutusten arviointi -selvitys 
valmistui vuonna 2022. Selvityksessä on laadittu maisemavaikutusten arviointi Kainuun tuu-
livoimamaakuntakaavan 2035 kaavaluonnoksen aineiston perusteella. Maakuntakaavan kaa-
varatkaisu on tarkentunut valmistelun edetessä. Maakuntakaavaratkaisun tarkennuttua Kai-
nuun tuulivoimamaakuntakaavan tarkistamisen riittävää maisemavaikutusten arviointia var-
ten on laadittu täydennysselvitys. Täydennysselvityksessä esitetään aluekohtainen maisema-
vaikutusten arviointi kahdelle uudelle maakuntakaavassa osoitettavalle tuulivoimaloiden 
alueelle (Ylihongikko tv-34 ja Vaarinkangas tv-35) sekä ajantasaistettu yhteisvaikutusten ar-
viointi. Arviointi on toteutettu yhteismitallisilla menetelmillä aiemmin laaditun vaikutusten 
arvioinnin kanssa. Menetelmät ja aineisto sekä vaikutusten arviointiin liittyvät epävarmuudet 
ja mahdollisten haitallisten vaikutusten lieventämiskeinot on kuvattu tarkemmin Kainuun 
tuulivoimamaakuntakaavan tarkistamisen maisemavaikutusten arviointi -selvityksessä (FCG 
2022). 

Maakuntakaava on yleispiirteinen maankäytön suunnitelma, jonka maisemaselvityksissä kes-
kitytään valtakunnallisiin, maakunnallisiin ja seudullisiin maisema-arvoihin ja niitä koskeviin 
kysymyksiin. Yksityiskohtaisessa suunnittelussa, kuten suoraan rakentamista ohjaavassa 
yleiskaavoituksessa sekä YVA-menettelyssä, selvityksiä tarkennetaan. Tällöin huomioidaan 
myös esimerkiksi paikallisesti tärkeät näkymät ja maisemalliset maamerkit. Lopulliset maise-
mavaikutukset paikallisella tasolla ratkeavat tarkemman suunnittelun yhteydessä. Tällöin 
määritetään rakennettavien tuulivoimaloiden korkeus, määrä ja sijainti sekä tehdään myös 
tarkentavat maisemavaikutusten selvitykset sekä muut selvitykset (esimerkiksi yöaikaisten 
vaikutusten arviointi, melu-, välke- ja varjostusmallinnukset). 
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2.1 Kohdekortti tv-34, Ylihongikko  

Kunta: Kajaani 
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Kohteen sijainti Soinen metsätalousalue ja turvetuotantoalue Otanmäen taajamasta noin kolme kilometriä kaakkoon, Kajaanin kun-
nassa. 

Pinta-ala 1333 ha 

Arvio tuulivoimaloiden 
määrästä / Suunnitteluti-
lanne 

13 kpl. Toiminnassa olevat voimalat tuulivoima-alueella: 0 

Kajaanin kaupungin kaavoituskatsauksen mukaan tavoitteena on, että osayleiskaavoitusaloite on käsittelyssä 2023. 

Arvot ja vaikutusten arvi-
ointi 

Maisema- ja kulttuuriympäristö 

Alueen yleiskuvaus 

Tuulivoima-alue sijaitsee maisemamaakuntajaossa Oulujärven seudulla.  

Oulujärven seudun maasto on hyvin tasaista. Maiseman hallitsevin elementti on Oulujärvi ja sen laajat selkävedet 
ja saaristot. Seutu sijaitsee maisemamaakuntien ja siten useiden maisemaelementtien solmukohdassa. Asutus on 
harvaa. Lännessä Pohjois-Pohjanmaan nevalakeuden tuntumassa on soiden määrä huomattava. Oulujärven poikki 
kulkee huomattava luoteesta kaakkoon suuntautuva harjumuodostumajakso, jonka tuntumassa seudun tasainen 
maaperä on laajalti jäätikköjokien tuomien sedimenttien kattama. Länsiosissa vallitsevat karuhkot puolukkatyypin 
kankaat vaihettuvat itään päin mentäessä hieman viljavammiksi puolukka- ja mustikkatyyppien sekametsiksi 
(Ympäristöministeriö, 1992) 

Tuulivoima-alue sijoittuu Oulujärven ja sen eteläpuoleisen selännealueen väliin jäävälle suotasangolle. Tuulivoima-
alueella korkeuserojen vaihtelu on välillä 152–165 metriä merenpinnasta. Korkeimmat kohdat sijaitsevat alueen län-
siosassa, josta Otanmäki nousee kohti pohjoista ja Otanmäen taajamaa. Matalimmat alueet ovat tuulivoima-alueen 
keski- ja koillisosissa Saunanevan ja Juoksusuon ympäristössä. Tuulivoima-alueen itärajaa hipoo mutkitteleva Vuot-
tojoki. Alueen maasto ja sen lähiympäristö on suurilta osin ojitettua ja soista talousmetsäaluetta, jonka lomassa on 
tasaisin väliajoin pieniä avosuoalueita ja avohakattua metsää. Oulujärven seudulle tyypillisesti alueen ympäristössä 
asutus on hyvin harvaa. Tuulivoima-alue sijaitsee lähellä Suomenselän maisemamaakunnan rajaa, ja siksi sen ympä-
ristö ilmentää myös kyseiselle maisemamaakunnalle tyypillistä karuutta, suoalueiden runsasta määrää ja peltoaluei-
den niukkuutta.  

Tuulivoima-alueen lähi- ja välialueilla maasto viettää hieman kohti pohjoista Oulujärveä ja nousee etelässä selänne-
alueelle. Matalinta on Oulujärven rannalla noin 125 metrin korkeudessa. Etelässä selännealue on tasaisesti noin 200 
metrin korkeudessa, ja siellä kohoavia loivempia mäkialueita nousee 220 metriin. Korkeimmat alueet ovat välialueen 
länsirajalla Kallovaarassa, joka kohoaa noin 230 metriin. Mäkiä ja pieniä vaaroja kohoaa paikoin myös alavilla alueilla, 
esimerkiksi välialueen ulkorajalla koillisessa sijaitsee Mainuanvaara. 

Tuulivoima-alueen vaikutukset: tiivistelmä 

Tuulivoima-alueen vaikutusalueella voimaloita näkyy pääsääntöisesti hankealueen avoimilla suoalueilla sekä lähi- ja 
välialueella sijaitseville avosuo- ja vesialueille. Asutus ja loma-asutus alueen ympäristössä on melko harvaa, erityi-
sesti tuulivoima-alueen eteläpuolella. Voimaloiden näkyminen avoimilla erämaisilla suoalueilla muuttaa luonnon-
maisemaa teknologisemmaksi. Ihmisten liikehdintä näkymäalueilla on melko vähäistä, mutta joidenkin lampien ja 
järvien rannoilla on laavuja, kotia tai metsästysmajoja. Vaikutus kohdistuu pääosin hetkittäin virkistysmaiseman ko-
kemiseen. Muutoin lähi- ja välialueella asutus on keskittynyt kyliin ja pienkyliin pääsääntöisesti pohjoiseen Oulujär-
ven rannoille ja isojen teiden kuten Kokkolantien varteen. Tuulivoima-alueen ympäristö on suurilta osin sulkeutu-
nutta metsää, eikä voimaloita näy yksittäisille asuinrakennuksille usein lainkaan. 

Tuulivoima-aluetta lähimmät taajamat sijaitsevat luoteessa. Noin kolmen kilometrin päässä sijaitsee Otanmäen taa-
jama ja 13 kilometrin päässä Vuolijoen taajama. Taajamien näkymäalueet ovat hyvin pieniä ja rikkonaisia, eikä voi-
maloita näy muutamaa enempää. Taajamien sulkeutuneen maisematilan vuoksi voimaloita ei todennäköisesti näy 
lainkaan. Taajamiin sijoittuu maiseman- ja kulttuuriympäristön arvokohteita, joista tuulivoima-aluetta lähin on Otan-
mäen kaivosyhdyskunnan RKY-alue. Niiltä osin, kun voimaloita mahdollisesti näkyy Otanmäkeen ja siellä sijaitsevalle 
RKY-alueelle, voidaan vaikutuksia pitää kohtalaisina. Vuolijoella sijaitseville kahdelle maakunnallisesti merkittävälle 
kulttuurihistorialliselle kohteelle Vuolijoen kirkko ja pappilat sekä Vuolijoen vanha terveysasema voimaloita ei to-
dennäköisesti näy, eikä vaikutuksiakaan synny. Välialueella sijaitsee lisäksi tuulivoima-alueen länsipuolella Saares-
mäen kylässä Saaresmäen tie, jolle voimaloita ei näy, eikä vaikutuksia synny. 

Näkymäalueet ovat yleisesti melko harvassa. Niiltä osin, kun voimaloita näkyy, ei niiden näkyminen ole kovin mer-
kittävää vähän liikutuilla avosuoalueilla, turpeentuotantoalueilla tai pelloilla. Kaukoalueella ja maksiminäkyvyysalu-
eella sijaitseville maiseman- ja kulttuuriympäristön arvokohteille voimaloita ei näy lukuun ottamatta maakunnalli-
sesti arvokkaita Nissilän kylää ja Kainuun vaarakylää Lehtovaara, joille voimaloita näkyy pienille alueille. Etäisyyden 
takia voimaloiden erottuminen maisemassa on kuitenkin haastavaa paljain silmin ja ne sulautuvat osaksi taustamai-
semaa. Maiseman arvolle kohdistuvat muutokset jäävät vähäisiksi. 

Suurimmat näkymäalueet tuulivoima-alueen vaikutusalueella ovat Oulujärvellä, jonka vesialueille voimaloita näkyy 
laajoille ja yhtenäisille alueille. Merkittävintä on niiden näkyminen lähi- ja välialueella Vuottolahdelle, jonka itäran-
noilla on hieman asutusta ja loma-asutusta. Etelärannoilta järvelle päin katsoessa voimaloita ei näy, eikä useille ra-
kennuksille itärannoillakaan voimaloita näy. Voimalat näkyvät kuitenkin itäisiltä ja pohjoisilta rannoilta sekä vesialu-
eilta. Vesialueilla liikkuvat ihmiset voivat kokea vaikutuksen merkittäväksi. Vaikutukset kohdistuvat erityisesti virkis-
tysmaiseman kokemiseen. Mitä kauemmas vesialueilla kuitenkin liikutaan sitä vähemmän tuulivoimalat herättävät 
enää huomiota. Kaukoalueella ja maksiminäkyvyysalueella lentoestevalojen näkyminen pimeällä on todennäköisem-
pää. 
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Yhteisvaikutukset 

Tuulivoima-alueen vaikutusalueella on viisi potentiaalista tuulivoima-aluetta. Tuulivoima-alueen kaakkoispuolella 
lähi- ja välialueen rajalla noin 5 kilometrin päässä on alue 23 Katajamäki. Välialueelle ulottuvat alue 5 Murtomäki 
(Harsunlehto) noin 8–9 kilometrin päähän lounaaseen sekä alue 4 Piiparinmäki noin 13 kilometrin päähän luotee-
seen. Piiparinmäen alueella on jo toiminnassa olevia voimaloita. Kaukoalueella sijaitsevat alue 7 Maaselänkangas 
noin 17 kilometrin päässä ja 24 Maaselänkankaan laajennus noin 20 kilometrin päässä idässä sekä alue 25 Löytösuo 
noin 16 kilometrin päässä luoteessa. 

Ylihongikon ja sen lähi- ja välialueille sijoittuvien tuulivoimala-alueiden ympäristöön ja väliin jäävillä alueilla tuulivoi-
maloiden näkyvyysalueet ovat pääosin avoimilla suo- vesi- ja viljelyalueilla. Alueet eivät ole usein kovinkaan laajoja 
eikä niillä asu tai liiku paljon ihmisiä. Suoalueilla luonnonmaisema muuttuu teknologisemmaksi, mutta vaikutus koh-
distuu pääosin väliaikaiseen virkistysmaiseman kokemiseen. Joidenkin viljelyalueiden yhteydessä on hieman harvaa 
asutusta, jonne voimaloita näkyy pihapiirin peitteisyydestä sekä viereisten avointen peltoalueiden koosta ja muo-
dosta riippuen. Yleisesti alueella olevat viljelyalat ovat melko pieniä ja asutus harvaa, mutta mikäli voimaloita näkyy 
useista suunnista lähietäisyydeltä pihapiiriin, on vaikutus merkittävää. Järvien ja lampien ympäristössä muutokset 
voivat kohdistua joillekin loma-asutuksille, mutta myös loma-asutus on melko harvaa. Merkittävimmät yhteisvaiku-
tuksesta syntyvät näkymäalueet ovat Oulujärven vesialueilla erityisesti lähimpänä sijaitsevalla Vuottolahdella. Ou-
lujärveltä etelään katsoessa voimaloita näkyy hieman joka suunnassa ja eri etäisyyksiltä. Vesialueella liikkuvat ihmi-
set voivat kokea yhteisvaikutuksen vahvempana.  

Pohjois-Pohjanmaalla on Piiparinmäen lisäksi yksi toiminnassa oleva tuulivoima-alue lähellä maakuntien rajaa ja Ou-
lujärveä. Yhteisvaikutuksia syntyy lähinnä Oulujärven vesialueelle Ylihongikon, Löytösuon, Piiparinmäen, Metsälam-
minkankaan ja Murtomäen voimaloiden kanssa. Yhteisvaikutuksia syntyy myös alueiden väliin jääville avoimille alu-
eille. Merkittävintä ovat useampien voimala-alueiden voimaloiden näkyminen asutukselle esimerkiksi Otanmäellä, 
Kytökoskella ja Saaresmäellä. Pohjois-Savon maakuntakaavassa on esitetty kaksi potentiaalista tuulivoima-aluetta 
lähelle Kainuun maakunnan rajaa, Murtomäki ja Kurvilanmäki. Yhteisvaikutuksia syntyy erityisesti kyseisten tuuli-
voima-alueiden ja Ylihongikon tuulivoima-alueen väliin jääville avoimille suo- ja vesialueille. Asutus on alueella to-
della harvaa sekä avoimet suo- ja vesialueet vähäisessä käytössä. Yhteisvaikutuksista johtuva muutos ja vaikutus 
kohdistuu todennäköisesti hyvin yksittäisiin katselupisteisiin. 

Maiseman ja kulttuuriympäristön arvokohteita sijaitsee voimala-alueiden lähiympäristössä melko vähän, ja monet 
niistä ovat yksittäisiä rakennuksia melko sulkeutuneissa ympäristöissä. Tästä syystä yhteisvaikutusta ei välttämättä 
synny paikallisesti. 

Tarkempaa kuvausta vaikutuksista etäisyysvyöhykkeittäin 

Lähialue (0–7 km) 

Tuulivoima-alueella voimalat näkyvät melko laajalle Suurisuon ja Humpinsuon avoimille turpeentuotantoalueille 
sekä alueella sijaitseviin avohakattuihin osiin ja avosuoalueille. Maisemassa tapahtuva muutos on suuri, mutta ym-
päristön tavanomaisuus ja vähäinen kokijoiden määrä vähentää muutoksen merkittävyyttä. Voimala-alueen lounais-
puolella Ryynäsen rannalla on muutamia loma-asutuksia. Yksi niistä sijaitsee vastarannalla niin, että sinne näkyy voi-
maloita. Virkistysmaisemassa tapahtuu suuri muutos aivan voimala-alueen lähellä. 

Lähialueella voimaloita näkyy pääsääntöisesti metsien lomassa oleville avoimille suo- ja vesialueille, jotka eivät ole 
kovin suuria ja ihmisten liikkuminen siellä on harvaa. Luonnonmaisema muuttuu teknologisemmaksi ja vaikutuksia 
on muutamille loma-asunnoille sekä virkistyskäytössä oleville kodille ja laavuille. Laajimmat näkymäalueet sijaitsevat 
Oulujärven Vuottolahdella. Voimaloita näkyy vesialueilla, jolloin vaikutus kohdistuu pääsääntöisesti virkistysmaise-
man kokemiseen. Etelärannoilta järvelle päin katsoessa voimaloita ei näy. 
 
Tuulivoima-alueen lähialueella sijaitsee luoteessa noin kolmen kilometrin etäisyydellä Otanmäen taajama, ja siellä 
kaksiosainen RKY-alue Otanmäen kaivosyhdyskunta. Etäisyyden takia kohteen herkkyys maiseman muutoksille on 
melko merkittävää. Muutos ei kuitenkaan kohdistu rakennetun kulttuuriympäristön rakenteisiin. Lisäksi sijainti sul-
keutuneemmassa taajamaympäristössä ja alueen teollinen luonne hieman lieventävät herkkyyttä. Ilmakuvatarkas-
telun perusteella taajamassa on runsaasti puustoa, metsiköitä ja ympäröiviä laajempia metsäalueita niin, ettei voi-
maloita mahdollisesti näy taajamaan tai RKY-alueelle. Mikäli voimaloita näkyy, näkyy niitä todennäköisimmin vain 
kaikista yhtenäisimmille avoimille aluille kuten urheilukentälle ja leveämmille tiealueille. Etäisyyden takia tuulivoi-
maloiden vaikutus voidaan kuitenkin niiltä osin, kun voimaloita näkyy, kokea paikoin kohtalaiseksi. 

Välialue (7–14 km) 

Välialueella voimaloita näkyy melko pienille näkymäalueille vain laajemmille turpeentuotanto-, avosuo- ja järvialu-
eille. Ihmisten oleskelu alueilla on vähäistä, ja vaikutukset kohdistuvat luonnonmaisemiin, jotka muuttuvat teknolo-
gisemmiksi. Virkistysmaiseman kokemiseen voi kohdistua myös muutoksia, mutta alueella liikkuminen on väliaikaista 
ja kausiluonteista. 

Noin 13 kilometrin etäisyydellä luoteessa on Vuolijoen taajama, jolle voimaloita ei etäisyyden ja taajaman rakenteen 
takia näy. Kylien yhteydessä avoimet alueet ovat niin pienialaisia ja asutus sulkeutuneen metsän ympäröimää niin, 
ettei näkyvyyttä voimaloille usein synny. Joillekin viljelyalueiden lomassa sijaitseville asutuksille syntyy näkyvyyttä, 
mutta näkymäalueet ovat pieniä ja voimaloita näkyy usein korkeintaan muutamia. Taajamassa sijaitsee kaksi maa-
kunnallisesti merkittävää kulttuurihistoriallista kohdetta Vuolijoen kirkko ja pappilat sekä Vuolijoen vanha terveys-
talo. Kohteet ovat niin pienialaisia ja sulkeutuneisiin ympäristöihin sijoittuneita, että niiden herkkyys maiseman 
muutoksille on hyvin vähäinen. Tuulivoimaloita ei todennäköisesti näy kohteille, joten vaikutuksiakaan ei synny. 
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Tuulivoima-alueen eteläpuolella asutus selänteillä on erittäin harvaa. Loma-asutusta on hieman mäkialueilla ja joi-
denkin pienten järvien ja lampien rannoilla. Monille sulkeutuneissa ympäristöissä sijaitsevilla asuin- ja lomaraken-
nuksille voimaloita ei näy. Hautulanmäen hieman korkeamman avoimen mäkialueen asutuksille voimaloita saattaa 
näkyä. Lähes 14 kilometrin etäisyydestä ja pihojen kasvillisuudesta johtuen muutos ja vaikutus ovat korkeintaan koh-
talaisia, mutta todennäköisesti vähäisiä.  

Laajimmat näkymäalueet sijaitsevat Oulujärven Vuottolahdella. Voimaloita näkyy vesialueilla, jolloin vaikutus koh-
distuu pääsääntöisesti virkistysmaiseman kokemiseen. Uimaniemen ja Itärannan rannoille voimalat näkyvät. Usein 
asutus ja loma-asutus ei sijaitse aivan rannassa niin, että voimaloita niille näkyisi. Rannat ovat suurimmilta osin met-
sän ja rantakasvillisuuden peitossa. Voimalat näkyvät kuitenkin rantaan tullessa, ja vaikutus kohdistuu virkistysmai-
semaan. 

Välialueella sijaitsee lännessä maakunnallisesti merkittävä kulttuurihistoriallinen kohde Saaresmäen tie. Kohde on 
sulkeutuneissa ympäristöissä niin, ettei siltä todennäköisesti ole näkyvyyttä voimaloille. 

Kaukoalue (14–25 km) 
 
Kaukoalueen eteläosiin voimaloita näkyy muutamalle tarpeeksi suurelle järvelle. Voimaloita ei näy kaakossa noin 17 
kilometrin etäisyydellä sijaitseville Sukevan vankilan ja noin 21 kilometrin etäisyydellä sijaitsevalle Männikön sillan 
(museosilta) RKY-alueille. Idässä noin 18 kilometrin etäisyydellä sijaitsee Murtomäen rautatieaseman RKY-alue, 
jonne voimaloita ei myöskään näy. Samalla suunnalla noin 22 kilometrin etäisyydellä sijaitsee maiseman vaalimisen 
kannalta maakunnallisesti arvokas Lehtovaaran alue. Sinne voimaloita näkyy yksittäisiin katselupisteisiin. Alue sijait-
see muuta ympäristöään korkeammalla. Avoimet peltoalueet ovat kuitenkin niin pieniä ja rikkonaisessa muodostel-
massa muuten suojaisan metsän keskellä niin, että voimaloita tuskin näkyy. 
 
Pistemäisille maakunnallisesti merkittäville kulttuurihistoriallisille kohteille Maijalan pihapiiri, Käkisaaren kannas ja 
kanava sekä Haukilahden kämppä voimaloita ei näy. Noin 22 kilometrin etäisyydellä koillisessa Ärjänsaaren Her-
rainniemen hietikoille Oulujärvellä voimaloita näkyy. Etäisyyden takia voimalat kuitenkin sulautuvat jo osaksi taus-
tamaisemaa. 
 
Pohjois-Savossa tuulivoima-alueen kaukoalueella sijaitsee kaksi perinnebiotooppikohdetta, kahdeksan maakunnalli-
sesti tärkeää kulttuuriympäristön pistemäistä kohdetta sekä kolme maakunnallisesti tärkeää maisema- tai kulttuu-
riympäristökohdetta. Useille kohteille voimaloita ei näy, sillä ne ovat kaukana, pienialaisia ja/tai sulkeutuneissa ym-
päristöissä. Rotimon järven rannalla sijaitsee maakunnallisesti tärkeä maisema- tai kulttuuriympäristön alue Nissilän 
kylä, jonka Leppiniemen rantaan voimaloita näkyy. Lähes 20 kilometrin etäisyydellä voimaloiden erottaminen taus-
tamaisemassa on kuitenkin haastavaa, ja muutos maisemassa sekä vaikutukset arvoalueelle jäävät todennäköisesti 
vähäisiksi. 
 
Pohjois-Pohjanmaalla kaukoalueella sijaitsee yksi maakunnallisesti arvokas rakennetun kulttuuriympäristön kohde, 
jolle voimaloita ei näy. 
 
Maksimialue (25–30 km) 

Teoreettisella maksiminäkyvyysalueella voimaloita näkyy enää vain Oulujärven vesialueilla. Esimerkiksi koillisessa si-
jaitsevalle valtakunnallisesti arvokkaalle maisema-alueelle Paltaniemen kulttuurimaisema ja Oulujärven ranta-
haudat sekä RKY-alueelle Paltaniemen kirkkotie ja kylä voimaloita ei näy. Samassa suunnassa Kajaanin keskustan 
ympäristössä sijaitsee useita pistemäisiä maakunnallisesti merkittäviä kulttuurihistoriallisia kohteita, joille voimaloita 
ei näy. Noin 30 kilometrin etäisyydellä lounaassa sijaitsevalle RKY-alueelle Savon järvimalmiruukit voimaloita ei näy. 
Pohjois-Pohjanmaalla ja Pohjois-Savossa teoreettisella maksiminäkyvyysalueella sijaitseville muutamille maiseman 
ja kulttuuriympäristön arvokohteille voimaloita ei näy. 

 
 



6 

 

2.2 Kohdekortti tv-35, Vaarinkangas 

Kunta: Puolanka 
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Kohteen sijainti Tuulivoima-alue metsä- ja suoalueella Kainuun länsipuolella, Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan maakuntien väli-
sellä rajalla Puolangan kunnassa. Sekä maakuntarajan toisella puolella Vaalan kunnassa (Haarasuonkangas), että 
Puolangan puolella (Ukonkangas) on YVA-menettelyt käynnissä.  

Pinta-ala 1097 ha 

Arvio tuulivoimaloiden mää-
rästä / Suunnittelutilanne 

10 kpl. Toiminnassa olevat voimalat tuulivoima-alueella: 0 

Osayleiskaavoitusaloite hyväksyttiin Puolangan kunnanvaltuustossa 1.11.2022 

Arvot ja vaikutusten arviointi Maisema- ja kulttuuriympäristö 

Maisemamaakuntajaossa alue sijaitsee Pohjanmaan maisema-alueella ja siellä Pohjois-Pohjanmaan nevala-
keuden seutuun. Tuulivoima-alue sijaitsee lähellä Oulujärven seudun sekä Kainuun ja Kuusamon vaaramaan 
maisemamaakunnan Kainuun vaaraseudun rajaa. 

Pohjois-Pohjanmaan nevalakeuden alueella maasto on tasaista. Sen itäpuolella nousevat Kainuun vaarat. Yli 
puolet maa-alasta on suota ja loput metsää. Harva asutus ja vähäiset peltoalat sijaitsevat jokien ja järvien var-
silla. Tämän erämaisen seudun pääelinkeinoja ovat olleet metsätalous ja karjanhoito. Kalastuksella ja metsäs-
tyksellä sekä luonnontuotteiden keruulla on perinteitä. (Ympäristöministeriö, 1992). 

Tuulivoima-alue sijoittuu Oulujärven pohjoispuolella maakuntien rajalle. Tuulivoima-alueella korkeuserojen 
vaihtelu on välillä 150–180 metriä merenpinnasta. Korkeimmat kohdat sijaitsevat alueen keskiosassa Sammal-
kankaalla. Matalimmat alueet ovat tuulivoima-alueen pohjoisosissa Nykyrinsuon ympäristössä. Tuulivoima-alu-
een länsipuolella mutkittelee Tervajoki. Alueen maasto ja sen lähiympäristö on suurilta osin ojitettua ja soista 
talousmetsäaluetta, jonka lomassa on pieniä avosuoalueita, avohakattua metsää sekä pieniä lampia ja järviä. 
Pohjois-Pohjanmaan nevalakeuden seudulle tyypillisesti alueen ympäristössä asutus ja peltoalat ovat harvassa.  

Tuulivoima-alueen lähi- ja välialueilla maasto viettää hieman kohti länttä Perämeren rannikkoa ja etelässä sijait-
sevaa Oulujärveä. Matalinta on Oulujärven rannalla noin 125 metrin korkeudessa. Idässä nousee mäkien ja vaa-
rojen selännealue, jossa välialueen ulkorajalla Pesäkylässä korkeus nousee 260 metriin. Tuulivoima-alueen ulko-
puolella lännessä mutkittelee Tervajoki. 

Tuulivoima-alueen vaikutukset: tiivistelmä 

Tuulivoima-alueen vaikutusalueella voimaloita näkyy pääsääntöisesti hankealueen avoimilla suo-, vesi- ja met-
säalueilla sekä lähi- ja välialueella sijaitseville pelloille sekö avosuo- ja vesialueille. Voimaloiden näkyminen avoi-
milla erämaisilla suoalueilla muuttaa luonnonmaisemaa teknologisemmaksi, mutta ihmisten liikehdintä niissä 
on melko vähäistä ja vaikutus kohdistuu pääosin hetkittäin virkistysmaiseman kokemiseen. Asutus ja loma-asu-
tus alueen ympäristössä on melko harvaa ja keskittynyt järvien rannoille sekä isompien teiden varteen. Suurim-
mat näkymäalueet tuulivoima-alueen vaikutusalueella ovat juuri vesialueilla. Vaikutuksia kohdistuu erityisesti 
lähialueella Luoteenjärven, Iso-Laamasen, Mätäsjärven, Puokiojärven ja Pienanjärven sekä välialueella Paatin-
järven ja Otermanjärven rantojen loma-asutukselle ja vesialueilla liikkuvien virkistysmaiseman kokemiseen. 
Kaukoalueella voimaloita näkyy Oulujärvelle, mutta etäisyyttä tuulivoimaloihin on jo niin paljon, etteivät voima-
lat herätä niin suurta huomiota. Kaukoalueella ja maksiminäkyvyysalueella lentoestevalojen näkyminen pimeällä 
on todennäköisempää. 

Merkittävimmät muutokset kohdistuvat noin 6–7 kilometrin etäisyydellä koillisessa tuulivoima-alueesta sijait-
sevalle Puokion kylän asutukselle. Muuten tuulivoima-alueen ympäristö on suurilta osin sulkeutunutta metsää, 
eikä voimaloita näy yksittäisille asuinrakennuksille usein lainkaan. Tuulivoima-aluetta lähin taajama on noin 22 
kilometrin päässä lounaassa sijaitseva Vaala, jonne voimaloita ei näy. 

Lähi- ja välialueelle sijoittuu yhteensä seitsemän maakunnallisesti merkittävää rakennetun kulttuuriympäristön 
pistemäistä kohdetta Pohjois-Pohjanmaan puolella, eikä niille todennäköisesti näy voimaloita lainkaan. 

Näkymäalueet ovat yleisesti melko harvassa. Niiltä osin, kun voimaloita näkyy, ei niiden näkyminen ole kovin 
merkittävää vähän liikutuilla avosuoalueilla, turpeentuotantoalueilla tai pelloilla. Kaukoalueella ja maksiminäky-
vyysalueella sijaitseville maiseman- ja kulttuuriympäristön arvokohteille voimaloita ei näy lukuun ottamatta val-
takunnallisesti arvokasta maisema-aluetta Manamansalon kulttuurimaisemat. Etäisyyden ja rantojen kasvilli-
suuden takia voimaloiden erottuminen maisemassa on kuitenkin epätodennäköistä. Voimaloiden erottaminen 
olisi haastavaa paljain silmin ja ne sulautuvat osaksi taustamaisemaa. Maiseman arvolle kohdistuvat muutokset 
jäävät vähäisiksi, mikäli voimaloita näkyisi. 

Yhteisvaikutukset 

Tuulivoima-alueen vaikutusalueella on seitsemän potentiaalista tuulivoima-aluetta. Tuulivoima-alueen koillis-
puolella lähi- ja välialueen rajalla noin 4 kilometrin päässä on alue 31 Ukonkangas. Välialueelle ulottuvat alue 10 
Murtiovaara noin 13 kilometrin päähän koilliseen, alue 11 Iso Koirakangas noin 10 kilometrin päähän itään ja 
alue 28 Takiankangas noin 12–13 kilometrin päähän etelään. Kauko- ja maksimialueella sijaitsevat alue 27 Huk-
kalansalo noin 22–23 kilometrin päässä kaakossa ja alue 9 Varsavaara sekä 29 Varsavaaran laajennus noin 27 
kilometrin päässä kaakossa. 

Vaarinkankaan, Ukonkankaan, Murtovaaran ja Ison Koirakankaan tuulivoima-alueiden väliin jää alueita, joilta 
näkyy tuulivoimaloita joka suuntaan katsoessa. Näkymäalueet sijaitsevat pääosin avoimilla suo, ja vesialueilla. 
Suoalueilla luonnonmaisema muuttuu teknologisemmaksi, mutta vaikutus kohdistuu pääosin väliaikaiseen vir-
kistysmaiseman kokemiseen, sillä ihmisten liikehdintä alueilla on melko vähäistä. Vesialueiden ympäristöissä 
on sen sijaan hieman asutusta ja loma-asutusta, joille yhteisvaikutuksesta johtuva muutos maisemassa on 
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suurta esimerkiksi Mätäsjärvellä, Pienanjärvellä, Kiiskisjärvellä, Iso Laamasella, Puokiojärvellä ja Isojärvellä. 
Myös joidenkin viljelyalueiden yhteydessä on hieman harvaa asutusta, jonne voimaloita näkyy pihapiirin peittei-
syydestä sekä viereisten avointen pelto- ja vesialueiden koosta ja muodosta riippuen. Yleisesti alueella olevat 
viljelyalat ovat melko pieniä ja asutus harvaa, mutta mikäli voimaloita näkyy useista suunnista lähietäisyydeltä 
pihapiiriin, on vaikutus merkittävää. Erityisesti Ukonkankaan voimaloiden kanssa yhteisvaikutuksia syntyy myös 
Puokion kylälle ja Oterman pienkylälle sekä Paatinjärven ja Otermanjärven ympäristöissä oleville asuin- ja lo-
marakennuksille ja vesialueilla tapahtuvaan virkistymistoimintaan.  

Myös Oulujärven vesialueille syntyy yhteisvaikutuksesta näkymäalueita, joille näkyy runsaasti voimaloita. Vaa-
rinkankaan tuulivoima-alue on kuitenkin jo niin etäällä Oulujärvestä, että sen voimaloiden näkyessä voimalat 
sulautuvat taustamaisemaan. Todennäköisempää on lentoestevalojen näkyminen pimeällä. Jaalanganlahdella 
erityisesti Takiankankaan voimaloiden yhteisvaikutuksesta joillekin asuin- ja lomarakennuksille sekä vesialueilla 
tapahtuvaan virkistystoimintaan kohdistuu yhteisvaikutuksia. Vesialueella liikkuvat ihmiset voivat kokea yhteis-
vaikutuksen vahvempana. 

Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavassa on esitetty potentiaalisia tuulivoima-alueita lähellä Kainuun rajaa sekä 
Vaalan taajaman pohjoispuolelle. Kyseisten tuulivoima-alueiden kanssa yhteisvaikutuksia syntyy erityisesti Oter-
manjärven ja Paatinjärven alueella. Kaksi tuulivoima-aluetta maakuntien rajan lähellä lisää yhteisvaikutuksista 
johtuvaa muutosta maisemassa yhdessä Murtiovaaran, Iso-Koirakankaan ja Takiankankaan voimaloiden kanssa 
erityisesti Oulujärvellä Jaalanganlahdella sekä muiden pienempien järvien alueilla tuulivoima-alueiden välissä 
esimerkiksi Iso-Laamasella. 

Maiseman ja kulttuuriympäristön arvokohteita sijaitsee voimala-alueiden lähiympäristössä melko vähän, ja mo-
net niistä ovat yksittäisiä rakennuksia melko sulkeutuneissa ympäristöissä. Tästä syystä yhteisvaikutusta ei vält-
tämättä synny paikallisesti. Muiden tuulivoima-alueiden voimaloita saattaa näkyä esimerkiksi Otermanjärven 
ympäristössä oleville maakunnallisesti merkittäville rakennetun kulttuuriympäristön kohteille. 

Tarkempaa kuvausta vaikutuksista etäisyysvyöhykkeittäin 

Lähialue (0–7 km) 

Tuulivoima-alueella voimalat näkyvät pääosin Nykyrinlammelle sekä avoimille suoalueille. Maisemassa tapah-
tuva muutos on suuri, mutta ympäristön tavanomaisuus ja vähäinen kokijoiden määrä vähentää muutoksen 
merkittävyyttä. 

Lähialueella voimaloita näkyy pääsääntöisesti metsien lomassa oleville avoimille pelto-, suo- ja vesialueille. Avoi-
met suoalueet ovat melko pieniä lukuun ottamatta hieman laajempia Isoa Lehmussuota etelässä ja Pihlajasuota 
lännessä. Ojittamattomien suoalueiden lomassa sekä jokivarsilla maisemakuva on paikoin hyvin erämainen. 
Luonnonmaisema muuttuu tuulivoimaloiden näkyessä teknologisemmaksi. Virkistysmaisemassa tapahtuu suuri 
muutos aivan voimala-alueen lähellä, mutta ihmisten liikkuminen suoalueilla on melko vähäistä. Tervajoen var-
rella on muutama tulentekopaikka. Pienehköjä lampia ja järviä sijaitsee tuulivoima-alueeseen nähden joka il-
mansuunnassa ja niiden rannoilla on usein loma-asutusta. Vaikutukset kohdistuvat voimala-alueeseen nähden 
vastarannoilla sijaitseville loma-asutuksille, joille voimaloita näkyy. Tuulivoima-alueen kaakkoispuolella sijaitsee 
muutama tarpeeksi laaja peltoalue, jolle voimaloita voi näkyä. Sulkeutuneiden metsien keskellä olevilla pelto-
alueilla ei liikuta yleisesti, eivätkä vaikutukset ole siksi merkittäviä, vaikka muutos maisemassa olisi suurta. 

Asutus on erittäin harvaa lähialueella ja sijoittunut suurempien teiden yhteyteen, järvien rannoille ja viljelysten 
läheisyyteen. Lännessä Otermanjärven ja Paatinjärven itärannoilla on hieman enemmän asutusta ja loma-asu-
tusta, mutta rakennuksilta järven suuntaan katsoessa voimaloita ei näy. Lähialueen ulkorajalla koillisessa sijait-
see Puokion kylä, joka sijaitsee Puokiovaaran laella. Alueelle näkyy voimaloita erityisesti kylän läpi kulkevalle 
tielle ja sitä ympäröiville avoimille pelloille ja niityille. Asutukselle voimaloiden näkyminen on merkittävää. 

Lähialueella Pohjois-Pohjanmaan puolella sijaitsee yksi maakunnallisesti merkittävä rakennetun kulttuuriympä-
ristön kohde Oterman nuorisoseurantalo, jonne voimaloita ei näy. 

Välialue (7–14 km) 

Välialueella voimaloita näkyy pääsääntöisesti järville Otermanjärvi ja Paatinjärvi, jotka sijaitsevat tuulivoima-alu-
een länsipuolella. Voimaloita näkyy lisäksi luoteessa sijaitsevalla luonnonsuojelualueella Jerusaleminsuon ja Pot-
kunsuon laajoille avosuoalueille. Luonnonsuojelualueella ei ole virkistystoimintaa tukevia laavuja tai kotia, ja 
alueella liikkuminen on todennäköisesti melko vähäistä. Luonnonmaisemassa tuulivoimaloiden näkyminen 
muuttaa maisemaa teknologisemmaksi, mutta vaikutus kohdistuu pääosin virkistysmaiseman kokemiseen, mikä 
on satunnaista ja väliaikaista. 

Merkittävämpää on voimaloiden näkyminen järvien vesialueilla ja länsirannoilla, joilla sijaitsee asutusta ja loma-
asutusta. Ilmakuvatarkastelun perusteella rannoilla on kasvillisuusvyöhyke, eikä voimaloita välttämättä näy ai-
van rakennukselle vaan vasta rantaan tullessa. Vesialueilla liikkuvat ihmiset voivat kokea voimaloiden näkymisen 
häiritsevänä. 

Järvien väliin jää Oterman pienkylä, jonka peltoalueille näkyy voimaloita. Voimaloita näkyy rajallinen määrä. Mi-
käli voimaloita näkyy asutukselle, on sillä vaikutusta arkimaisemaan. 

Välialueella sijaitsee kuusi maakunnallisesti merkittävää rakennetun kulttuuriympäristön kohdetta Pohjois-Poh-
janmaan alueella, mutta niille ei näy voimaloita. 

Kaukoalue (14–25 km) 
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Kaukoalueella sijaitsee tuulivoima-aluetta lähimmät RKY-alueet. Lounaassa sijaitsee noin 23 kilometrin etäisyy-
dellä Vaalan taajamassa Vaalan rautatieasema. Samalla suunnalla välialueen ulkorajalla sijaitsee myös moni-
osaisen RKY-alueen Oulujärven ja Sotkamon reitin voimalaitokset osa-alue Jylhämä. Alueille ei näy voimaloita. 

Kainuussa sijaitsee kaukoalueella kolme maakunnallisesti merkittävää kulttuurihistoriallista kohdetta ja kaksi pe-
rinnemaisemakohdetta, joille ei näy voimaloita. Pohjois-Pohjanmaalla sijaitsee kaukoalueella 12 maakunnalli-
sesti merkittävää kulttuuriympäristön kohdetta ja viisi perinnemaisemakohdetta. Kohteista Honkarantaan saat-
taa näkyä muutama voimala, mutta ilmakuvatarkastelun perusteella rantapuusto estää voimaloiden näkymisen 
kohteeseen. 

Tuulivoima-alueen kaukoalueen ulkorajalla pohjoisessa on Pohjois-Pohjanmaalla maakunnallisesti arvokas mai-
sema-alue Särkijärven kulttuurimaisema, jonne voimaloita ei näy.  

Maksimialue (25–30 km) 

Etelässä kaukoalueen rajalla, mutta lähes täysin vasta yli 25 kilometrin etäisyydellä sijaitsee valtakunnallisesti 
arvokas maisema-alue Manamansalon kulttuurimaisemat. Manamansalon saaren pohjoisrannoille näkyy voi-
maloita, mutta ne eivät näy kaikki. Rannoilla on muutama asuinrakennus ja joitain lomarakennuksia, mutta il-
makuvan perusteella rannoilla on kasvillisuutta niin ettei voimaloita näy rakennuksille. Etäisyyttä on myös niin 
paljon, että edes rannalta voimaloiden näkeminen on vaikeaa. 

Maksiminäkyvyysalueella sijaitsee maakunnallisesti arvokkaan maisema-alueen Särkijärven kulttuurimaisema li-
säksi samalla suunnalla Kurkimon kulttuurimaisema. Tuulivoima-alueesta lounaaseen Vaalan ympäristössä si-
jaitsee Oulujoen ja Sotkamon reitin voimalaitosten Nuojua RKY-alue sekä Lamminahon talonpoikaistilan RKY-
alue. Samalla suunnalla maksiminäkyvyysalueelle ulottuu hieman Rokuanvaaran maisemia, joka on valtakun-
nallisesti arvokas maisema-alue. Myös kaakossa maksiminäkyvyysalueen rajalla on pieni osa VAMA-aluetta Me-
lalahden ja Vaarankylän kulttuurimaisemat. Kaukoalueella sijaitsee myös koillisessa ja kaakossa Kainuun puo-
lella perinnemaisemakohteita sekä maakunnallisesti merkittäviä kulttuurihistoriallisia kohteita. Etäisyyttä on 
niin paljon ja osa kohteista niin pienialaisia, että niille ei näy voimaloita. 

3 Vaikutusten merkittävyyden arviointi 

Kohdekorttien tiivistelmissä kerrotaan maiseman herkistä kohdista ja selostetaan visuaalisen 
vaikutusten vahvuutta herkillä alueilla. Visuaalinen vaikutus riippuu näkyvyysanalyysien tu-
loksista. On kohteita, missä tuulivoimalat näkyvät suurimpaan osaan aluetta, toisilla alueilla 
osittainen näkyvyys on mahdollista tai näkyvyysalueita voi syntyä vain paikoin. Tuloksissa 
nostetaan esiin myös alueita, joihin ei kohdistu maisemavaikutuksia. Herkkyys ja näkyvyys-
analyysien perusteella tutkittu visuaalinen vaikutus muodostavat yhdessä vaikutusten mer-
kittävyyden. Vaikutusten merkittävyys on sitä suurempi mitä enemmän muutos heikentää 
maiseman tärkeiden ominaispiirteiden säilymistä.  

Alla on koostettu maisemavaikutusten merkittävyyden arviointi kaikkien kaavaprosessin tv-
alueiden kanssa.  

Tuulivoima-alueet, joiden arvioitu maisemavaikutuksien merkittävyys on vähäinen. 

− tv-2 Lumivaara 
− tv-5 Murtomäki (Harsunlehto) 
− tv-10 Murtiovaara 
− tv-26 Sivakkalehto 
− tv-31 Ukonkangas 
− tv-35 Vaarinkangas  
 
Tuulivoima-alueet, joiden arvioitu maisemavaikutuksien merkittävyys on kohtalainen tai mai-
seman tärkeitä ominaispiirteitä jonkin verran heikentävä. 

− tv-3 Kivivaara – Peuravaara 
− tv-4 Piiparinmäki 
− tv-9 Varsavaara 
− tv-11 Kintasmäki – Iso Koirakangas 
− tv 13 Lamankangas – Valkeiskangas 
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− tv 14 Tuomaanmäki 
− tv-15 Ruoholamminlehto 
− tv-21 Kytölehto 
− tv-23 Katajamäki 
− tv-24 Kivikangas 
− tv-25 Löytösuo 
− tv-28 Takiankangas 
− tv-29 Varsavaara E 
− tv-30 Harmajapää 
− tv-32 Isolehto 
− tv-33 Kiviharju 
− tv-34 Ylihongikko  
 
Tuulivoima-alueet, joiden arvioitu maisemavaikutuksien merkittävyys on osin maiseman tär-
keitä ominaispiirteitä heikentävä (Huom. Arviointi perustuu maakuntakaavan erillisselvityk-
sen teoreettiseen voimalasijoitteluun, jonka toteutuminen sekä tarkempi voimalamäärä ja 
sijoittelu maastossa varmistuu myöhemmin maakuntakaavaa yksityiskohtaisemman suun-
nittelun yhteydessä, jossa on mahdollista lieventää haitallisia vaikutuksia mm. voimaloiden 
sijoittelun ja määrän avulla) 

− tv-27 Hukkalansalo 

 

Tuulivoima-alueet, joiden arvioitu maisemavaikutuksien merkittävyys on maiseman tärkeitä 
ominaispiirteitä suuresti heikentävä 

Tässä työssä tarkasteltujen tuulivoima-alueiden joukossa ei ole sellaisia alueita Kainuussa, 
joiden arvioidaan suuresti heikentävän maiseman tärkeitä ominaispiirteitä. Alueiden vaiku-
tusalueita on arvioitu kokonaisuuksina. 

 

4 Yhteisvaikutukset 

Kainuun tuulivoimamaakuntakaavassa 2035 käsitellään tuulivoimaloiden alueiden, pohjave-
sialueiden ja valtakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden lisäksi pääsähköjohtoja (400 
kV, 220 kV, 110 kV), ohjeellisia pääsähköjohtoja (400 kV, 110 kV), pääsähköjohdon yhteys-
tarpeita (400 kV, 110 kV), ja uusia pääsähköjohtoja (400 kV, 110 kV). Maakuntakaavan valta-
kunnallisesti arvokkailla maisema-alueilla ja pohjavesialueilla ei arvioida olevan niiden kaa-
vamerkinnän sisällöstä ja ohjausvaikutuksesta johtuen heikentäviä vaikutuksia maisemaan, 
joten ne on jätetty tarkastelun ulkopuolelle.  

Tuulivoimaloiden alueiden merkittävimmät maisemaan kohdistuvat yhteisvaikutukset syn-
tyvät Oulujärven alueella, Kainuun ja Pohjois-Savon maakuntarajalla, Nuasjärvellä, Kiantajär-
vellä ja Suomussalmelta pohjois-koilliseen Hattuvaaran suuntaan (kuvat 1 ja 2). Myös Kai-
nuun ja Pohjois-Pohjanmaan rajalla, Oulujärveltä pohjoiseen, esiintyy paljon yhteisvaikutuk-
sia. Yhteisvaikutuskartta näyttää kaikkien eri etäisyyksiltä näkyvien voimaloiden teoreettisen 
määrän. Tästä syystä kartta ei suoraan kerro maisemavaikutusten voimakkuudesta. Yhteis-
vaikutusten tekstiosuudessa nostetaan esiin kohteita, joissa yhteisvaikutukset ovat maise-
mallisesti merkittävimpiä.  
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Maakuntakaavassa yhteystarvemerkinnällä osoitettujen voimajohtojen (pääsähköjohdon 
yhteystarve 400 kV, 110 kV) sijainti on yleispiirteinen. Niiden toteuttaminen sekä lopullinen 
sijainti maastossa varmistuu vasta myöhemmin yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, 
jossa määritetään muun muassa voimajohdon tarkka sijainti pylväspaikkoineen.   

Maakuntakaavassa on osoitettu ylimaakunnallisia 400 kV pääsähköjohdon yhteystarvemer-
kintöjä Kajaanista ja Ristijärveltä Pohjois-Pohjanmaan rajalle sekä Ristijärveltä Pohjois-Karja-
lan rajalle. Kainuun sisällä on lisäksi osoitettu 400 kV pääsähköjohdon yhteystarvemerkinnät 
Kajaanin eteläosaan sekä Kajaanista Sotkamoon ja Kuhmoon. Kantaverkko on suurjännittei-
nen silmukoitu koko maan kattava runkoverkko (400, 220, 110 kV), johon on liitetty suuret 
voimalaitokset, tehtaat sekä jakeluverkot (0,4–110 kV). Keskeiset tuulivoimalla tuotetun säh-
köenergian liityntäpisteet kantaverkkoon ovat Kainuussa Vuolijoen ja Seitenoikean sekä Vaa-
lan Nuojuan sähköasemat. Tuulivoimaloiden alueiden sähkönsiirto kytkeytyy jakeluverkkoon 
tai kantaverkkoon nykyisten tai mahdollisesti rakennettavien uusien sähköasemien kautta. 
Tuulivoimaloiden alueilta sähkönsiirron voimajohtolinjat (≥ 110 kV) pyritään toteuttamaan 
mahdollisuuksien mukaan olemassa oleviin voimajohtokäytäviin. Sähkönsiirron maisemavai-
kutuksia voidaan lieventää toteuttamalla sähkönsiirto eri tuulivoimahankkeiden yhteisillä 
voimajohto- ja yhteispylväsratkaisuilla sekä maakaapeloinnilla.  Maisemavaikutukset voivat 
olla merkittäviä voimajohtolinjojen välittömässä läheisyydessä ja avomaisemissa. Voimajoh-
tolinjojen suhteellisen matalan korkeuden takia ne eivät hallitse maisemakuvaa kovin kauas. 
Puusto, rakennukset ja vaaramaisema pienentävät monin paikoin voimajohtolinjojen maise-
mavaikutuksia. 
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Kuva 1. Tuulivoima-alueiden näkyvyys, sekä etäisyysvyöhykkeet. 
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Kuva 2. Tuulivoima-alueiden näkyvyys ja maisemallisesti arvokkaat kohteet sekä kulttuuriympäristöt Kai-
nuussa.  
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Kainuun maakunnan lounaisosan tuulivoima-alueiden kokonaisuus Kajaanissa ja Sotkamossa 

Kainuun ja Pohjois-Savon maakuntarajalla on yhdeksän tuulivoima-alueen (tv-4, tv-5, tv-7, 
tv-13, tv-23, tv-24, tv-25, tv-26, tv-34) muodostama rivimäinen kokonaisuus. Maakuntarajaa 
likimain mukailevat tuulivoima-alueet sijaitsevat tasaisin väliajoin toisistaan niin, että niiden 
väliin muodostuu yhteisvaikutusten alueita. Näkyvyyttä useammalta tuulivoima-alueelta 
syntyy sekä jonomaisen tuulivoima-aluekokonaisuuden pohjois- että eteläpuolelle. 

Yhteisvaikutuksia syntyy suo-, pelto- ja metsähakkuualueiden lisäksi myös vesialueille. Jär-
vistä erityisesti Lika-Pyöreelle, Raudanvedelle, Pienelle Viinijärvelle, Venejärvelle, Leväselle, 
Lahnasjärvelle, Poikkipuoliselle, Kivijärvelle ja Laakajärvelle muodostuu yhteisvaikutuksia. 
Vaikutukset ovat sitä merkittävämmät, mitä lähempänä tuulivoima-aluetta järvet sijaitsevat 
ja mitä suurempia yhtenäisiä saarettomia selkävesiä niille muodostuu. Yleistäen voidaan sa-
noa, että alueen järvet ovat sen verran pieniä, että eri tuulivoima-alueiden voimaloiden hal-
litsemia näkymiä syntyy vain paikoin. Poikkeuksena ovat Raudanvesi ja Laakajärvi, joiden sel-
kävedet mahdollistavat niin pitkiä tuulivoima-alueita kohti suuntautuneita näkymiä, että 
myös kauempana olevia voimaloita on mahdollista erottaa. Maisemassa erotettavien voima-
loiden määrä on siten suuri. 

Kajaanin länsiosissa muutaman tuulivoima-alueen läheisyydessä on Pohjois-Pohjanmaalla 
(Pohjois-Pohjanmaan liitto 2018) tuulivoima-alueita, joista pari on jo toiminnassa. Yhteisvai-
kutuksia syntyy eniten alueiden välissä sijaitsevissa avomaisemissa, jotka ovat pääsoin avoi-
mia suoalueita ja joitain pienehköjä järviä. Laajojen metsäalueiden ansiosta alueella syntyy 
laajasti katvealueita. Yhteisvaikutuksia syntyy pääsääntöisesti Oulujärven vesialueilla. 

Myös Pohjois-Savossa lähellä Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan maakuntien rajaa on maakun-
takaavassa (Pohjois-Savon liitto 2014) osoitettu kaksi potentiaalista tuulivoima-aluetta. Eri-
tyisesti kaikkien kolmen maakunnan yhtymäkohtaan syntyy sekä Pohjois-Pohjanmaan tuuli-
voima-alueesta, Pohjois-Savon tuulivoima-alueista ja Kainuun tuulivoima-alueesta 5 Murto-
mäki yhteisvaikutuksia. Asutus on alueella erittäin harvaa, mutta tuulivoimavyöhykettä lä-
heisille järville voi mahdollisesti näkyä voimaloita todella suurissa määrin ja laajalla näky-
mäsektorilla. 

Sotkamossa Lamankangas-Valkeiskankaan tuulivoima-alueen läheisyydessä on Pohjois-Sa-
vossa (Pohjois-Savon liitto, 2014) yksi potentiaalinen melko laaja tuulivoima-alue. Myös Poh-
jois-Karjalassa (Pohjois-Karjalan liitto, 2014) on kaikkien kolmen maakunnan yhtymäkohdan 
tuntumassa yksi tuulivoima-alue. Laajojen metsäalueiden ja vaihtelevan maaston ansiosta 
alueella syntyy laajasti katvealueita. Yhteisvaikutuksia syntyy todennäköisesti ainakin tuuli-
voima-alueiden väliin jäävillä vesialueilla Hiidenjärvellä, Ukonjärvellä, Älänteessä ja Ahveni-
sella. Myös Tiilikkajärven kansallispuiston alueelle voi kohdistua yhteisvaikutuksia. Yhteisvai-
kutus arvioidaan kohtalaiseksi. 

 

Oulujärven pohjoispuoli, Vaala, Puolanka ja Paltamo 

Oulujärven pohjoispuolella sijaitsee kahdeksan tuulivoima-alueen kokonaisuus (tv-9, tv-10, 
tv-11, tv-27, tv-28, tv-29, tv-31. tv-35). Alueet muodostavat yhteisvaikutuksia lähivaikutus-
alueella (0–7 km) viereisten tuulivoima-alueiden kanssa. Tällä alueella sijaitseville Kongasjär-
velle, Osmankajärvelle, Puokiojärvelle, Pienanjärvelle ja Iso-Laamaselle syntyy merkittäviä 
yhteisvaikutuksia useilta alueilta näkyvistä voimaloista. Yhteisvaikutusten alueella on vapaa-
ajan asutusta useimpien järvien rannoilla sekä kyläasutusta Puokiossa ja Törmänmäellä. 
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Alueella on myös suoalueita, joihin syntyy näkyvyyttä useista ilmansuunnista. Alueella on toi-
saalta myös runsaasti laajoja metsiä, jotka sulkevat maisematiloja. Voimaloiden näkyminen 
on metsien takia paikallista ja hajanaista. Maisemavaikutus on paikallisesti merkittävä. 

 

Hyrynsalmi, Kangaskylä ja Hyrynjärvi 

Hyrynsalmen ja Kangaskylän taajama-alueet jäävät yhden tuulivoima-alueen (tv-3) lähivaiku-
tusalueen (0–7 km) ja kahden tuulivoima-alueen (tv-2, tv-32) välivaikutusalueen (7–14 km) 
tuntumaan. Taajamarakenteisiin harvoin näkyy voimaloita, mutta Hyrynjärven rannoille ja 
vesialueelle voimaloita todennäköisesti näkyy useista ilmansuunnista.  

 

Oulujärvi 

Oulujärven maisemaseutu ja erityisesti Paltaselän ympäristö kuuluu Kainuun maisemallisesti 
tärkeisiin alueisiin. Paltaselän rehevät ja alavat rannat ovat tarjonneet hyvät edellytykset 
maataloudelle. Ihmistoiminnan historiallinen ja edelleen jatkuva vaikutus on aikaansaanut 
maisemallisesti rikkaan ympäristön. Oulujärven seutu on maakuntakaavan mukaan matkai-
lun vetovoima-alue, johon kuuluu loma-asumisen vyöhyke. Oulujärven Ärjänselkä ja Palta-
selkä ovat suuria vesialueita, joihin syntyy näkyvyyttä tuulivoima-alueilta sekä etelän että 
pohjoisen suunnasta. Paltaselkää lähimmät tuulivoima-alueet sijaitsevat pohjoisessa (tv-27, 
tv-28). Merkittävimmät yhteisvaikutukset syntyvät Paltaselän keskiosiin, jolta etäisyyttä ky-
seisille tuulivoima-alueille on noin 14–20 kilometriä. Ärjänselkää lähimmät tuulivoima-alueet 
sijaitsevat etelässä ja lounaassa (tv-25, tv-4, tv 34), mutta tuulivoima-alueille on jo reilusti yli 
14 kilometrin matka. Ärjänselältä ja Ärjänsaaresta on teoreettinen mahdollisuus nähdä joi-
tain sekä Oulujärven eteläpuolella että pohjoispuolella sijaitsevien tuulivoima-alueiden voi-
maloita. Voimalat sijaitsevat kuitenkin niin kaukana, että niitä ei voi paljain silmin erottaa. 
Todennäköisempää on lentoestevalojen hohde horisontin metsän takana pimeällä.  Pohjois-
Pohjanmaan puolelle Oulujärven Niskanselälle näkyy joitain järven pohjoispuolella olevien 
Kainuun tuulivoima-alueiden (tv-28, tv-35) voimaloita. Etäisyyttä on kuitenkin niin paljon, 
että maisemavaikutukset järvellä eivät muodostu kovin merkittäviksi. Merkittävämpiä yh-
teisvaikutuksia syntyy lähellä tuulivoima-alueita oleville lahdille esimerkiksi Jaalanganlah-
della ja Vuottolahdella. 

Valtakunnallisesti arvokas maisema-alue Melalahden ja Vaarankylän kulttuurimaisemat si-
jaitsee kolmen eri tuulivoima-alueen välialueella ja osin yhden niistä lähialueella (tv-27). Kat-
vealueiden ansiosta visuaalinen vaikutus alueelle on osittainen. Alueen suuren herkkyyden 
takia yhteisvaikutus on kuitenkin maiseman tärkeitä ominaispiirteitä heikentävä paikallisesti. 

Paltaselän eteläpuolella Paltaniemessä sijaitsee valtakunnallisesti arvokas maisema-alue Pal-
taniemen kulttuurimaisema ja Oulujärven rantahaudat sekä RKY-alue Paltaniemen kirkkotie 
ja kylä. Vaikutukset johtuvat pääosin Oulujärven pohjoispuolella sijaitsevista tuulivoima-alu-
eista. Näkymiä tuulivoima-alueisiin voi teoreettisesti avautua Paltaselän yli. Etäisyys on kui-
tenkin niin suuri, että vaikutus ei ole merkittävä. 

Myös Vaalan kunnassa sijaitsevilla maisemallisesti arvokkailla maisema-alueilla vaikutukset 
ovat etäisyyden takia vähäisiä. VAMA-alueille Rokuanvaaran maisemaan vaikutuksia ei juuri-
kaan muodostu ja Manamansalon kulttuurimaisemaan kohdistuu mahdollisesti vain lieviä 
maisemavaikutuksia. Myös maakunnallisesti arvokkaalle maisema-alueelle Säräisniemi voi 
kohdistua lieviä vaikutuksia. 
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Maakuntien rajoilla tuulivoima-alueiden välisten ja ympäröivien alueiden yhteisvaikutukset 
ovat todennäköisiä. Yhteisvaikutukset on kuvattu kunkin tuulivoima-alueen kohdekortissa. 

 

 

5.1 Valokuvasovitteet 

Maisemavaikutusten arvioinnin täydennysselvityksen yhteydessä on laadittu valokuvasovit-
teet kahdelta kaavaehdotusvaiheessa kaavaan lisätyltä tv-alueelta: Ylihongikko (tv-34, Ka-
jaani) ja Vaarinkangas (tv-35, Puolanka). Ylihongikon alue on valokuvattu Talaskankaan luon-
nonsuojelualueen luontopolulta, ja Vaarinkankaan alue Puokion kylältä Puolangalta.  

Havainnekuvat on laadittu maastomallinnusta hyödyntäen WindPRO-ohjelmalla. Havainne-
kuvat on laatinut ja valokuvat ottanut Mikko Salminen FCG Finnish Consulting Group Oy:n 
toimesta. Maastomallinnustarkastelun pohjalta tuulivoima-alueen lähiympäristöstä otettui-
hin valokuviin on mallinnettu tuulivoimalat. Mallinnusta varten otetut valokuvat on pyritty 
ottamaan kohteista, joille tuulivoimalat olisivat havaittavissa tai kohteista, jotka ovat ison 
ihmismäärän tavoitettavissa. Valokuvat havainnekuvia varten on otettu digikameralla, joka 
on asetuksiltaan säädetty mahdollisimman lähelle ihmissilmällä havaittavaa kuvaa eli kinofil-
mikameran 50 mm objektiivia. Kuvat on yhdistetty panoraamakuviksi kuvankäsittelyohjel-
malla. Kainuun havainnekuvat on laadittu Generic RD200xHH200 voimalalla. Voimaloiden 
roottorien halkaisijat ovat 200 metriä ja voimalan napakorkeus havainnekuvissa on 200 met-
riä. Voimaloiden kokonaiskorkeus on enimmillään 300 metriä maanpinnan yläpuolella. 

Maakuntakaava on yleispiirteinen maankäytön suunnitelma, jonka maisemaselvityksissä kes-
kitytään valtakunnallisiin, maakunnallisiin ja seudullisiin maisema-arvoihin ja niitä koskeviin 
kysymyksiin. Yksityiskohtaisessa suunnittelussa, kuten suoraan rakentamista ohjaavassa 
yleiskaavoituksessa sekä YVA-menettelyssä, selvityksiä tarkennetaan. Tällöin huomioidaan 
myös esimerkiksi paikallisesti tärkeät näkymät ja maisemalliset maamerkit sekä laaditaan 
maakuntakaavan selvityksiä enemmän havainnollistavaa materiaalia kuten valokuvasovit-
teita. 
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5.2 TV-34 Ylihongikko  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Kuva 3. Tuulivoima-alueen 34 näkyvyysanalyysin las-

kentatulokset ja kuvaussuunta. 
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Tv-34 Ylihongikko, Kajaani 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
  

Kuva 4. Näkymä Talaskankaan luonnonsuojelualueen luontopolulta, suon yli kohti voimaloita. Etäisyys lähimpään voimalaan 6 km. 
Voimalat eivät erotu harvan suopuuston takaa. 
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Kuva 5. Laajempi näkymä kuvauspaikalta. 
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5.3 TV-35 Vaarinkangas, Paltamo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 6. Tuulivoima-alueen 35 näkyvyysanalyysin 
laskentatulokset ja kuvaussuunta. 
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Tv-35 Vaarinkangas, Puolanka 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Kuva 7. Näkymä Puokion kylältä, tieltä. Pellon yli kohti voimaloita. Etäisyys lähimpään voimalaan 7 km. Yksi voimala 

erottuu maisemassa. 
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Kuva 8. Laajempi näkymä kuvauspaikalta. 


